zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 4102-1

Aktenzeichen FLT 3771522
Prisfstelle fir das
Auftraggeber Convertec
Veredelungstechnologie GmbH Brondverhol‘ren
Heideweg 2-4 von Baustoffen
D — 77880 Sasbach Dipl.-Ing. Uwe Kihnast
Auftrag vom 2021-12-07 Eingegangen am 2021-12-09 Shoinatrasse 18
. . ) D - 14822 Borkheide
Probenmaterial Weilles, selbstklebendes Vlies zur Verwendung Fon:+49 33845 90901
auf Stahluntergriinden, bezeichnet als i 49 33845 90909
"Art Fleece sk 210 W FR" und Moi.|: info@firelabs.de
"Art Fleece sk 210 S FR". }
(Einzelheiten siehe Blatt 2) PUZ-Stelle (LBO): BRAOY
Eingangsdatum 2021-12-09
Priifgegenstand Prifung auf Schwerentflammbarkeit
des Auftrages (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1
Ergebnis Die gepriften Materialien erfullen, auf Untergriinden

aus Stahl, in freihdngender Anordnung des Verbundes
oder im Abstand von > 40 mm zu anderen flachigen
Baustoffen, die Anforderungen an schwerentflamm-
bare Baustoffe (Baustoffklasse B1) nach DIN 4102-1.

(Einzelheiten siehe Blatt 5)

Geltungsdauer von: 2022-02-01
Geltungsdauer bis: 2027-01-31

Probennahme: Das Probenmaterial wurde der Prifstelle vom
Auftraggeber zugesandt

Hinweis: Falls der o.g. Baustoff (-verbund) nicht als Bauprodukt gem. MBO §2 verwendet wird,
ist ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Priifzeugnis gilt nicht als alleiniger Nachweis, wenn der geprufte Baustoff als Bauprodukt
im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO § 17).
Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen ggf. notwendigen bauaufsichtlichen Verwendbarkeits-
nachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu fiihren durch:

- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch

- ein allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis oder durch

- eine Zustimmung im Einzelfall.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Priifzeugnis als Grundlage dienen

- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fur die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Dieses Prufzeugnis besteht aus Blatt 1 bis 5 und 3 Anlagen.

Anerkannte Priif-, Uberwachungs- und Zertifizierungsstelle
Prifzeugnisse dirfen nur in vollem Wortlaut und ohne Zusatze veroffentlicht werden. Fir veranderte Wiedergabe und Auszlige ist vorher die widerrufliche,
schriftliche Einwilligung der ausstellenden Priifstelle einzuholen. Die Priifergebnisse beziehen sich ausschlieflich auf die untersuchten Priifmaterialien
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1 Beschreibung des Versuchsmaterials

1.1 Beschreibung nach Angaben des Auftraggebers

Bei den angelieferten Materialien handelt es sich um selbstklebendes Vlies aus langfaserigen
Zellstoff- und synthetischen Fasern mit einer bedruckbaren Beschichtung fur den Digitaldruck
mit wasserbasierenden Tinten (Artikel “Art Fleece sk 210 W FR”) oder I6semittelhaltigen Tinten
(Artikel “Art Fleece sk 210 S FR") jeweils mit einer rickseitigen, selbstklebenden Beschichtung
aus einer wasserbasierenden Polyacrylatdispersion. Die selbstklebenden Oberflachen waren
jeweils mit einem einseitig silikonisierten Papier abgedeckt. Das Material soll im Inneren von
Gebé&uden, verklebt auf Stahluntergriinden, verwendet werden und wurden mit den Handels-
namen "Art Fleece sk 210 W FR" und "Art Fleece sk 210 S FR" bezeichnet.

1.2 Beschreibung des angelieferten Materials

Fur die Prifungen wurden der Prifstelle 2 Musterrollen weilder, selbstklebender und einseitig
farbbeschichteter Vliesmaterialien mit einer Lange von ca. 5 m und einer Breite von 1,06 m zu-
gesandt. Die selbstklebenden Oberflachen waren jeweils mit einem weil3en, mit einem Raster
bedruckten Schutzpapier versehen. Die Muster waren mit dem Handelsnamen und der Muster-
gréfe gekennzeichnet.

Materialkennwerte: siehe Tabelle 1; Fotos: siehe Anlagen.

Weitere Angaben lagen der Prifstelle nicht vor, Muster sind hinterlegt.

2 Herstellung der Probekdrper

Aus dem Versuchsmaterial wurden fur die Prifungen im Brennkasten jeweils Proben in den
Abmessungen 190 mm x 90 mm fur die Kantenbeflammung und Proben in den Abmessungen
230 mm x 90 mm fur die Flachenbeflammung, jeweils in Lédngs- und Querrichtung zugeschnit-
ten und auf Abschnitte aus unbeschichtetem Stahlblech mit einer Dicke von 1,0 mm einseitig
aufgeklebt. Fur die Prifungen im Brandschacht wurden 4 Probekoérper hergestellt. Die Proben
(jeweils 1000 mm x 190 mm) der Probekérper A und C wurden aus der Langsrichtung, die der
Probekorper B und D aus der Querrichtung der Vliesmaterialien entnommen und auf Abschnitte
aus unbeschichtetem Stahlblech mit einer Dicke von 1,0 mm einseitig aufgeklebt (Zuordnung
zu den Probekdrpern: siehe Blatt 4).

Anschlieend wurden alle Proben nach DIN 50014-23/50-2 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

3 Versuchsdurchfiihrung

Die Priufungen im Brandschacht wurden nach DIN 4102-1 und -16 (Baustoffklasse B1) durch-
gefuhrt. Die Prafungen im Brennkasten wurden nach DIN 4102-1, Abschnitt 6.2.5 (Baustoff-
klasse B2) durchgefthrt. Hinter dem Materialverbund wurde keine weitere Hinterlegung an-
geordnet.

Die Prufungen wurden im Marz 2022 durchgeflhrt.

4 Ergebnisse
e Abschnitt 4.1 Materialkennwerte
e Abschnitt 4.2.1 Ergebnisse der Prifungen im Brennkasten
e Abschnitt 4.2.2 Ergebnisse der Prifungen im Brandschacht

4.1 Materialkennwerte

Tabelle 1
Handelsname / Herstellerangaben Messwerte
Komponente Dicke Flachengewicht Dicke [mm] Flachengewicht

] [mm] [g/m?] (i.M.) s [g/m’]
Art Fleece sk 210 W FR | 0,30 + 0,03 240 + 20 0,34 0,004 245
Abdeckpapier 0,05 +£ 0,005 605 0,06 < 0,01 61
Art Fleece sk 210 SFR’ | 0,30 + 0,02 230 0,32 | 0,003 220
Abdeckpapier 0,05 + 0,01 605 0,06 0,003 96—
.M. im Mittel (n=10) . /r~~f\
s Standardabweichung N
/. keine Angaben bzw. nicht ermittelt {\H“D‘)ﬁj
) mit Klebstoffschicht, ohne Abdeckpapier [ ) JULS] P

—

/"‘/\"' {ER E/"V

TR e
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4.2 Ergebnisse des Brandverhaltens

4.2.1 Ergebnisse der Priifung im Brennkasten

Nach DIN 4102-1 mussen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der Bau-
stoffklasse B2 (normalentflammbar) erflllen. Bei der Prifung im Brennkasten nach DIN 50050
wurden die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B2 erfullt. Brennendes Abfallen
(Abtropfen) trat bei diesen Prufungen nicht auf. (Ergebnisse: siehe Anlage 3)

4.2.2 Ergebnisse der Priifung im Brandschacht

Tabelle 3
Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1)
Zeile Messwerte Probekoérper Anforde-
Nr. A B G D rungen
1 Nr. der Probenanordnung
gem. DIN 4102 —15 Tabelle 1 7 7 7 7
2 Maximale Flammenhohe
Uber Probenunterkante ....cm 60 60 70 70 .
3 Zeitpunkt. oo min 1 1 1 1 )
4 Durchschmelzen / Durchbrennen
Zeltpunkt ...................... min A A A, .
Probenrickseite:
5 Flammen / Glimmen A. . 1. A
Zeitpunkt ...................... min
6 Verfarbungen
Zeitpunkt. ..o min 4 4 4 4
Brennendes Abtropfen Nein Nein Nein Nein
7 Beginn V..o min:s
Umfang:
8 vereinzelt abtropfendes
Probenmaterial
9 stetig abtropfendes
Probenmaterial
Brennend abfallende
Probenteile Nein Nein Nein Nein
10 Beginn T e min
Umfang:
11 vereinzelt abfallende
Probenteile
12 stetig abfallende
Probenteile
13 Dauer des Weiterbrennens auf
dem Siebboden (max.) .... min:s A . A A

Beeintrachtigung der
Brennerflamme durch
abtropfendes / abfallendes

Material Nein Nein Nein Nein
14 Zeltpunkt ..................... min:s
Vorzeitiges Versuchsende Nein Nein Nein Nein
15 Ende des Brandg;esohehens
an den Proben ¥ ... min 10 10 10 10 | oROFETN,
16 Zeitpunkt eines ggf erfolgten : .{g ~\
Versuchsabbruchs " ....... min:s A o A A g \
o
1) (U H Ilﬁ'“_“] il

Zeitangaben ab Versuchsbeginn m . (j
- Keine Angaben bzw. nicht geprift = Hl U‘

/. Kein Auftreten des Ereignisses SN Al

Darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben Q _//\ﬁ‘(\

%
~
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Ergebnisse der Brandschachtprufung (Teil 2)

Zeile Messwerte Probekdrper Anforde-
Nr. A B c D rungen
Nachbrennen nach
Versuchsende Nein Nein Nein Nein
17 Dauer ......ccooovieiiiiiii min:s
Brennend abfallende
Probeteile
18 Anzahl der Proben
19 Probenvorderseite
20 Probenriickseite
21 Flammenlénge .................... cm
Nachglimmen nach
Versuchsende Nein Nein Nein Nein
22 Dauer ....cooceviiiviieeiieei min:s
23 Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 untere Probenhalfte
25 obere Probenhalfte
26 Probenvorderseite
27 Probenriickseite
Rauchdichte
28 <400 % min 5,0 26 4.5 4.4
29 > 400 % min (sehr starke
Rauchentwicklung) A +, A. A
30 Diagramm in Bild Nr. 1 3 5 7
Restlangen
31 Einzelwerte ............cccooevvven. cm 55 47 49 50
48 49 49 49 >0
49 48 50 50
49 48 48 49
32 Mittelwert ......................... cm 50 48 49 49 >15
33 Foto des Probekérpers
auf Bild Nr. 2 4 6 8
Rauchgastemperatur
34 Maximum des Mittelwertes ....°C 123 120 129 132 <200
35 Zeitpunkt. V. min:s 3:00 2:58 1:54 2:10
36 Diagramm auf Bild Nr. 1 3 5 [

37 Bemerkungen: Zeile 32: Auf Grund der ermittelten Restlangen von > 45 cm konnte auf
weitere Versuche verzichtet werden. (DIN 4102-16, 5.2 b)).
(Diagramme und Fotos siehe Anlagen 1, 2.)

Zeitangaben ab Versuchsbeginn

- keine Angaben / nicht geprift

/. kein Auftreten des Ereignisses

*)  darf keinen Anlass zu Beanstandungen geben

i Richtung der
Probekérper | Versuch-Nr. Handelsname Braban

771522-001 l&ngs
771522-002 Art Fleece sk 210 W FR e

771522-003 langs
271522-004 Art Fleece sk 210 S FR quer

Untergrund

o0|w >
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5 Beurteilung

In Abschnitt 4.2 wurden die Priifergebnisse des im Abschnitt 1 beschriebenen Materialverbun-
des zusammengestellt und den Anforderungen der DIN 4102-1 gegeniibergestellt. Aus den
vorstehenden Prifergebnissen ergibt sich, dass die an Baustoffe der Baustoffklasse B1 gestell-
ten Anforderungen von den selbstklebenden Vliesmaterialien im einseitigen Verbund, verklebt
auf metallischen Untergriinden mit einer Rohdichte = 5890 kg/ms, mit Schmelzpunkt = 1000 °C
und einer Dicke = 0,6 mm, im Abstand von > 40 mm des Baustoffverbundes zu gleichen oder
anderen flachigen Baustoffen, erflllt wurden.

Die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B2 wurden ebenfalls erfillt, brennendes
Abfallen/Abtropfen trat bei diesen Prifungen nicht auf.

Der Nachweis der Verwendung im AuRenbereich (Alterungsverhalten durch Freibewitterung)
wurde nicht gefuhrt.

6 Besondere Hinweise

Die genannten Ergebnisse gelten nur fur den in Abschnitt 1 und 4.1 beschriebenen Baustoff
(-verbund). Im Verbund mit zusatzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund, etc.) kann
sich das Brandverhalten andern. Dieses Prufzeugnis gilt nicht als alleiniger Nachweis, wenn
der geprifte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird
(MBO § 17).
Dieses Prufzeugnis ist kein Ersatz fur eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder ein
allgemeines bauaufsichtliches Priifzeugnis. Dieses Priifzeugnis wird unbeschadet eventueller
Rechte Dritter erteilt.
Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prifzeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten fur die vorgeschriebenen Ubereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten fur die erforderlichen Verwendbarkeitsnachweise.

Die Erlauterungen in DIN 4102-1 Anhang D, insbesondere zur Fremduberwachung sind
besonders zu beachten.

Die Gultigkeit dieses Priifzeugnisses endet am 2027-01-31, falls sich die Prufvorschriften und
Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht vorzeitig andern.

Borkheide, den 26. Marz 2022

Leiter der Prifstelle
Dipl.-Ing. Uwe Kuhnast
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Ergebnisse der Prifungen im Brennkasten
Tabelle 2.1: “Art Fleece sk 210 W FR" (vollst. Probensatz)

Langsrichtung Querrichtung B, Aufarde-
rungen
Probe-Nr. 112345612 |3|4|5|,6]| - -
Entflammung 2121222 |.)|2|2|2|2|2]|./] s i’
Grofite Flammenhohe 1111 (11711711111 [cm -
Zeitpunkt des Auftretens 15116115(15|16| ... |16(15|16(16|156| ... | = -
Piammenspitze am der d ol s | 220
Messmarke
Erléschen der Flammen 16|16 |16(16|16|./. |16|16|16 |16 /16| /.| s -
Entziindung des Filterpapiers| ./. | /. | L || L LoV Lo oo s K

Rauchentwicklung (visuell) sehr gering sehr gering - e

SR L AFAVANANENA FANANANANA WA S -
Versuchsende

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer Hohe von ca. 0,3 cm
und einer Breite von ca. 1 cm an der Oberflache zerstért, dartber ca. 2 cm verfarbt.

Proben 1-5: Kantenbeflammung
Proben 6: Flachenbeflammung

Tabelle 2.1

Art Fleece sk 210 S FR Langsrichtung Querrichtung Qin. [éntorae-
rungen

Probe-Nr. 11213 -]-1-1112|3|-]-]- - -

Entflammung 212 (. -|-1-12 2.0 |-]-]-]|s -

Groéhkte Flammenhohe 191100 -1-1-1111].]-]-]-]cm -

Zeitpunkt des Auftretens 15115 .| - | - | - 1515 ./.| - | - | - - -

Flammenspitze an der A AT - > 20

Messmarke

Erléschen der Flammen 16|16 ./.| - | - | - 1616 /.| - | - | - S -

Entziindung des Filterpapiers| /. | /.| /.| - | = | = |/ ||| -] -]-]s 4

Rauchentwicklung (visuell) sehr gering - - A1

Nachbrennen nach -

Versuchsende 72 Y O I I NI Y O A SO N U I R s

Aussehen der Proben nach den Versuchen (20 Sekunden nach Versuchsbeginn):

Die Proben waren im Bereich des Flammenangriffspunktes bis zu einer H6he von ca. 0,3 cm

und einer Breite von ca. 1 cm an der Oberflache zerstort, darliber ca. 2 cm verfarbt. s

Proben 1, 2: Kantenbeflammung // )

Proben 3:  Flachenbeflammung [z [
N keine Entziindung innerhalb 20 Sekunden ‘#K’{
. kein Auftreten des Ereignisses Wi
Dim.  Dimension AN
Zeitangaben ab Versuchsbeginn x
MaRangaben ab Flammenbezugslinie




